
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  del  24-09-2020

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 21:00, nella Sala
Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria.

CESETTI CECILIA
Presen
te

ZURA FLAVIO
Present
e

PERRONI BENEDETTO
Presen
te

MARCATTILI ILENIA
Present
e

NARDI ADRIANO
Presen
te

LOMBI VINCENZO
Present
e

SERGOLINI ALESSIO
Presen
te

SETTEMBRI SIMONE
Present
e

MERCURI SERENA
Presen
te

MATRICARDI MARIANNA
Present
e

PETRELLI MARCO
Presen
te

NARDI CORRADO
Present
e

ZAZZARETTA MATTEO
Presen
te

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA
CESETTI nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ALESSIO SERGOLINI
SERENA MERCURI
MARIANNA MATRICARDI
La seduta è Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 30

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI i verbali di deliberazione del Consiglio Comunale dal n. 23 al n. 26 della
seduta del 6/08/2020;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.8 comma 6 dello Statuto recita: “Di ogni seduta del
Consiglio è curato dal segretario apposito verbale, le cui modalità di redazione e di tenuta
sono definite dal regolamento”;

CHE in assenza del Regolamento del Consiglio Comunale si ritiene doveroso sottoporre i
verbali  ad approvazione del Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla loro
pubblicazione all’albo pretorio;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi-
sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;

 lo Statuto Comunale;-

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.-

PROPONE DI APPROVARE

I verbali di deliberazione del Consiglio Comunale dal n. 23 al n. 26 della seduta del
6/08/2020.

Il Responsabile del Procedimento
F.to CLAUDIO CONTIGIANI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3



VERBALE DELLA SEDUTA

IL SINDACO: “Prima di tutto vorrei dire che a nome, della Giunta e di tutta la maggioranza ma penso
di esprimere anche il pensiero di tutto il Consiglio, voglio fare le condoglianze a Corrado per la perdita
della compagna Diana.”

CORRADO NARDI: “Sono commosso e grazie anche per la vicinanza che mi avete dimostrato, mi ha
fatto veramente molto piacere. È stata una perdita molto grave, è stato un brutto periodo e grazie di
nuovo.”

IL SINDACO: “Di nulla. Allora prima di tutto abbiamo l'approvazione dei verbali della seduta
precedente.”

MARCO PETRELLI: “Qualche osservazione in merito al verbale specificatamente alla delibera di
Consiglio 26, che è quella che riguarda l’assestamento generale di bilancio, in quanto l’andamento
reale dei fatti non è quello riportato nel verbale, cioè noi abbiamo votato ... l’assestamento generale del
bilancio, mentre invece nel verbale viene poi riportata anche la comunicazione diciamo irrituale del
Sindaco su fatti che nulla avevano a che fare con la parte prima e quindi con l’assestamento generale
di bilancio. Siccome appunto il verbale deve riportare l’iter che porta alla formazione del voto di
ciascuno di noi, la parte successiva non è assolutamente…”

IL SINDACO: “La parte finale vuoi dire?”

MARCO PETRELLI: “La parte finale, esatto.”

IL SINDACO: “Sì, te lo dico e te lo ripeto. Siccome non abbiamo un regolamento e il Presidente del
Consiglio sono io quindi io decido, quando inizia e quando finisce il Consiglio e quindi le
comunicazioni anche se non sono scritte le posso fare. Ho fatto una comunicazione all'inizio e non
c'erano scritte.”

MARCO PETRELLI: “Infatti a testimonianza di quello che sto dicendo se prendiamo la deliberazione
n. 10 del 28 maggio in cui c’erano le comunicazioni del Sindaco essa si conclude, la comunicazione
del Sindaco, con “il Consiglio Comunale prende atto delle comunicazioni del Sindaco”. Invece nello
specifico in questo caso non c’è una comunicazione del Sindaco distaccata rispetto alla approvazione
dell’assestamento di bilancio, tant’è vero che si conclude l’atto dicendo che “il Consiglio delibera di
approvare la narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.” Noi abbiamo
votato, tutti ne siamo testimoni. Abbiamo votato l’assestamento di bilancio e non la comunicazione
del Sindaco.”

IL SINDACO: “La comunicazione del Sindaco non era da votare. Era soltanto una comunicazione.”

MARCO PETRELLI: “Infatti, dal verbale invece risulta che noi abbiamo votato le comunicazioni del
Sindaco.”

IL SINDACO: “Non l’ho visto per niente, dov’è?.”

MARCO PETRELLI: “La parte finale dice “delibera di approvare la narrativa in premessa quale parte
integrante e sostanziale del presente atto”, questa sarebbe dovuta stare invece posizionata subito al
tema della parte che riguardava l’approvazione dell’assestamento generale di bilancio.”

LUANA RAMACCIONI: “Penso che sia dovuto al fatto che è stato dato l’incarico alla ditta esterna
della trascrizione e quindi è stata trascritta…”



MARCO PETRELLI: “La registrazione comunque dovrebbe riportare fedelmente ciò che è accaduto e
invece la trascrizione non lo fa…”

BENEDETTO PERRONI: “Io non ho capito.”
LUANA RAMACCIONI: “…la votazione è stata come se fosse invece di votare la delibera si è votato
sulla comunicazione che il Sindaco ha fatto subito dopo la comunicazione del Sindaco. Quindi forse la
votazione è stata inserita dopo la comunicazione del Sindaco e andava inserita prima”.

MARCO PETRELLI: “...esatto. Per la comunicazione del Sindaco al limite si fa un atto a parte, come
già in passato il Consiglio prende atto delle comunicazioni.”

IL SINDACO: “Siccome è stato dato a una ditta esterna sicuramente l’ha messo alla fine”.

FLAVIO ZURA: “Non è sostanziale.”

IL SINDACO: “La mettiamo prima e dopo la comunicazione del Sindaco, non c’è differenza.”

MARCO PETRELLI: “Mi permetto di dire che è sostanziale perché io ho votato l’astensione
all’assestamento di bilancio, se avessi dovuto votare l’assestamento...”

IL SINDACO: “Ma la comunicazione mica la voti.”

MARCO PETRELLI: “...Appunto.”

IL SINDACO: “Appunto è sbagliato…”

FLAVIO ZURA: “Però il punto non è sostanziale. Lo puoi cambiare, ma anche se rimane così non
succede niente.”

BENEDETTO PERRONI: “Ma il Consiglio ha votato la proposta. Non capisco se in mezzo c’è il
verbale…”

IL SINDACO: “No alla fine quando io ho fatto le comunicazioni del Sindaco dice che loro hanno
votato..”

MARCO PETRELLI: “Si dice che la narrativa in premessa…”

IL SINDACO: “Mi dici dove così almeno lo vedo benissimo.”

MARCO PETRELLI: “Posso alzarmi?”

IL SINDACO: “Sì.”

BENEDETTO PERRONI: “Ma la narrativa in premessa quello si dice sempre sulle delibere.”

MARCO PETRELLI: “C’è anche la comunicazione del Sindaco, che nulla ha a che fare con
l’assestamento del bilancio.”

BENDETTO PERRONI: “ Ma non è nella proposta…”

LUANA RAMACCIONI: “E’nel verbale questa cosa.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5



BENEDETTO PERRONI: “Ma noi approviamo la proposta, mica il verbale.”

MARCO PETRELLI: “Oggi approviamo i verbali…

BENEDETTO PERRONI: “Questo è il verbale della seduta, solo che non lo doveva mettere in mezzo,
lo doveva mettere alla fine. Non l’ha pinzata in un punto, ma l’ha pinzata in mezzo.”

IL SINDACO: “No, è pinzata.”

BENEDETTO PERRONI: “La proposta finisce qui. Poi c’è il verbale che è a sé. Poi c’è l’atto
deliberativo.”

MARCO PETRELLI: “Se leggi il verbale continua. È tutto un continuo, non c’è un’interruzione.”

BENDETTO PERRONI: “È un unico file. Il verbale va messo in fondo. Non va messo in mezzo.”

IL SINDACO: “La pinziamo diversamente. Il verbale lo mettiamo in fondo.”

MARCO PETRELLI: “E magari che le comunicazioni del Sindaco .. come è stato fatto nelle
precedenti...”

IL SINDACO: “Si mette alla fine.”

MARCO PETRELLI: “Sarebbe un atto a parte.”

IL SINDACO: “Se si mette alla fine non c’è differenza. Va bene, li mettiamo alla fine, sganciati
dall’atto. Va bene. Quindi votiamo.”

BENEDETTO PERRONI: “Votiamo la proposta togliendo il verbale in mezzo e lo mettiamo in
fondo.”

IL SINDACO: “Le comunicazioni del Sindaco invece di stare in mezzo alla delibera le mettiamo in
fondo. Le spinziamo e le pinziamo in fondo.”

BENEDETTO PERRONI: “…tra la proposta e la parte deliberativa.”

IL SINDACO: “Votiamo.”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Atteso che il Vice Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;



Con votazione favorevole ad unanimità

DELIBERA

1)DI APPROVARE i verbali di deliberazione del Consiglio Comunale dal n. 23 al n. 26 della
seduta del 6/08/2020.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     18-12-2020         al       02-01-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  18-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   18-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-09-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to LUANA RAMACCIONI

________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Mogliano, lì _________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 LUANA RAMACCIONI


